

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	近畿財務局長
【提出日】	平成23年11月14日
【四半期会計期間】	第50期第2四半期（自平成23年7月1日至平成23年9月30日）
【会社名】	株式会社イチネンホールディングス
【英訳名】	ICHINEN HOLDINGS CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 黒田 雅史
【本店の所在の場所】	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号
【電話番号】	06(6309)1800(代表)
【事務連絡者氏名】	経理財務部長 村中 正
【最寄りの連絡場所】	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号
【電話番号】	06(6309)1800(代表)
【事務連絡者氏名】	経理財務部長 村中 正
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号) 株式会社大阪証券取引所 (大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第49期 第2四半期 連結累計期間	第50期 第2四半期 連結累計期間	第49期
会計期間	自平成22年 4月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 4月1日 至平成23年 9月30日	自平成22年 4月1日 至平成23年 3月31日
売上高(千円)	23,809,564	23,670,596	47,258,449
経常利益(千円)	1,326,059	1,745,393	2,768,177
四半期(当期)純利益(千円)	914,738	1,080,420	1,484,808
四半期包括利益又は包括利益(千円)	826,914	1,102,552	1,430,747
純資産額(千円)	15,516,643	16,770,220	15,894,069
総資産額(千円)	77,925,731	78,103,120	77,544,988
1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	36.36	42.95	59.03
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	19.9	21.5	20.5
営業活動によるキャッシュ・フロー(千円)	1,406,212	290,674	1,463,347
投資活動によるキャッシュ・フロー(千円)	84,784	220,057	243,071
財務活動によるキャッシュ・フロー(千円)	1,477,766	359,667	2,079,541
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高(千円)	1,900,205	1,997,507	2,286,558

回次	第49期 第2四半期 連結会計期間	第50期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自平成22年 7月1日 至平成22年 9月30日	自平成23年 7月1日 至平成23年 9月30日
1株当たり四半期純利益金額(円)	25.36	25.46

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 第49期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

4. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日～平成23年9月30日）におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により落ち込んだ生産活動も立ち直りつつありますが、海外の経済不安等による円高の影響もあり、景気の先行きは不透明な状態が続いております。

このような状況の下、当社グループは、株式会社イチネンホールディングスを純粋持株会社とし、傘下の各事業会社が独立経営を進めながら、グループ一体経営を推進しております。

現在、「リース事業」、「自動車メンテナンス受託事業」、「燃料販売事業」、「ケミカル事業」、「パーキング事業」の5つの事業を展開しており、新たに「カーシェアリング事業」にも参入いたしました。

当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、236億70百万円（対前年同期比0.6%減）、営業利益は18億87百万円（対前年同期比23.8%増）、経常利益は17億45百万円（対前年同期比31.6%増）、四半期純利益は10億80百万円（対前年同期比18.1%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。なお、下記のセグメント別売上高は、内部売上高消去前の金額であります。

#### <リース事業>

リース事業におきましては、中小口規模の企業のみならず、大手企業を含むあらゆる車両需要先企業をターゲットに投資効率を重視したリース契約の増加に努めてまいりました。また、リース契約満了時における解約阻止に注力いたしましたが、東日本大震災の影響により新車入替時の納車が遅延した結果、再リース契約の比率が上昇いたしました。

この結果、平成23年9月末現在リース契約台数は56,827台（対前期末比765台増）となり、リース契約高は98億1百万円（対前年同期比9.4%減）、リース未経過契約残高は431億48百万円（対前期末比1.2%減）となりました。

損益面では、低年式・走行過多車両の入替えを促進し、メンテナンスコストの抑制に注力し、採算販売の徹底により粗利益率の改善に取り組んでまいりました。また、リース契約終了後の車両処分については、東日本大震災の影響により中古車市場における需要が伸びたことから堅調に推移いたしました。しかしながら、新車入替時の納車遅延による再リース契約比率の上昇、並びにリース契約車両の小型化の影響は大きく、この結果、売上高は113億1百万円（対前年同期比2.3%減）、セグメント利益は6億37百万円（対前年同期比2.7%増）となりました。

なお、平成23年1月より新規参入いたしましたカーシェアリング事業については、早期に軌道に乗せることを目指し、会員獲得に努めております。

#### <自動車メンテナンス受託事業>

自動車メンテナンス受託事業におきましては、当社独自の強みである高点検率、営業品質を追求しながら、契約台数、契約残高の増加に努めてまいりました。また、メンテナンスコストの増加要因となる低年式・走行過多車両の入替えを促進し、メンテナンスコストの抑制に注力し、不採算契約の改善並びに走行距離に応じた料金設定を行い、収益向上に努めてまいりました。

この結果、メンテナンス受託契約高は24億73百万円（対前年同期比2.3%減）、メンテナンス未経過契約残高は64億59百万円（対前期末比3.2%増）となりました。

損益面では、引き続き徹底した不採算取引の改善を行いました。また、中古自動車の販売が堅調に推移いたしました。これにより、売上高は38億59百万円（対前年同期比2.5%増）、セグメント利益は2億68百万円（対前年同期比55.8%増）となりました。

#### < 燃料販売事業 >

燃料販売事業におきましては、主力である自動車用燃料給油カードは、付加価値の高いサービスを顧客に提供し、他社との差別化を図ることにより、新規顧客獲得並びに販売数量の確保に注力いたしました。

損益面では、自動車用燃料給油カードの販売価格の調整を適時・適切に実施いたしました。また、引き続き大口取引先との取引内容を大幅に改善いたしました。

この結果、売上高は13億70百万円（対前年同期比5.7%増）、セグメント利益は3億44百万円（対前年同期比45.4%増）となりました。

#### < ケミカル事業 >

ケミカル事業におきましては、工業薬品関連では、主力製品の燃料添加剤、船舶用燃料添加剤ともに売上数量は前年同期より減少しました。一方、化学品関連では、防水型携帯電話部品関連でスマートフォン向けの受注台数が前年同期より増加しました。また、機械工具商向け化学品等についても堅調に推移しました。

この結果、売上高は53億82百万円（対前年同期比0.8%減）、セグメント利益は4億1百万円（対前年同期比32.1%増）となりました。

#### < パーキング事業 >

パーキング事業におきましては、中長期的に安定した収益基盤を築くため、更なる駐車場数の拡大と引き続き不採算駐車場の採算改善を行い、駐車場個々の収益向上に努めてまいりました。

この結果、平成23年9月末現在駐車場管理件数は602件（対前期末比4件増）、管理台数は16,034台（対前期末比866台増）となりました。なお、第1四半期連結会計期間より、駐車場管理受託の管理件数19件（対前期末比増減無し）及び管理台数1,337台（対前期末比426台増）を含めております。

損益面では、既存駐車場の収益改善策として、周辺店舗への駐車チケットの販売、月極契約の募集や駐車料金の見直し等、売上拡大策を講じるとともに、運営コストの低減を図ってまいりました。また、病院附帯の駐車場の新規管理受託契約を含め、新規駐車場が堅調に増加いたしました。

この結果、売上高は17億50百万円（対前年同期比1.9%増）、セグメント利益は1億47百万円（対前年同期比26.8%増）となりました。

#### < その他 >

その他におきましては、卸売自動車用品の販売高が前年同期を下回りましたが、保険収益等が安定した収益を確保いたしました。

この結果、売上高は2億35百万円（対前年同期比6.0%減）、セグメント利益は83百万円（対前年同期比20.2%増）となりました。

### (2) 財政状態の分析

#### < 資産の状況 >

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は327億31百万円となり、前連結会計年度末残高325億82百万円と比べて1億49百万円増加いたしました。これは自動車税の納付に伴う「前払費用」の増加5億84百万円、燃料販売事業の売上増に伴う「受取手形及び売掛金」の増加3億6百万円、ファイナンス・リース取引の契約残高の減少に伴う「リース投資資産」の減少7億23百万円が主な要因であります。

固定資産の残高は453億24百万円となり、前連結会計年度末残高449億5百万円と比べて4億19百万円増加いたしました。これはオペレーティング・リース取引の契約増加に伴う「賃貸資産」の増加9億80百万円、「のれん」の償却による減少2億8百万円が主な要因であります。

繰延資産の残高は47百万円となり、前連結会計年度末残高57百万円と比べて、10百万円減少いたしました。

以上の結果、資産合計は当第2四半期連結会計期間末残高781億3百万円となり、前連結会計年度末残高775億44百万円と比べて、5億58百万円増加いたしました。

#### <負債の状況>

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は272億79百万円となり、前連結会計年度末残高274億57百万円と比べて1億78百万円減少いたしました。これは「コマーシャル・ペーパー」の増加10億円、「賞与引当金」の増加2億65百万円、「1年内償還予定の社債」の減少10億10百万円、再リース契約の増加及び東日本大震災の影響による新車入替時の納車遅延により新規リース契約が減少したことによる「支払手形及び買掛金」の減少4億49百万円が主な要因であります。

固定負債の残高は340億53百万円となり、前連結会計年度末残高341億93百万円と比べて1億40百万円減少いたしました。これは「リース債務」の減少2億43百万円、「社債」の増加60百万円、「長期借入金」の増加29百万円が主な要因であります。

以上の結果、負債合計は当第2四半期連結会計期間末残高613億32百万円となり、前連結会計年度末残高616億50百万円と比べて、3億18百万円減少いたしました。

#### <純資産の状況>

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は167億70百万円となり、前連結会計年度末残高158億94百万円と比べて8億76百万円増加いたしました。これは、「四半期純利益」の計上による「利益剰余金」の増加10億80百万円、配当金の支払による「利益剰余金」の減少2億26百万円が主な要因であります。

### (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末より2億89百万円減少し、19億97百万円になりました。

#### <営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動によるキャッシュ・フローは、2億90百万円（前年同期は14億6百万円）となりました。これは主に、「税金等調整前四半期純利益」が17億8百万円となったこと、新車の供給遅延による新規リース及び車両入替の減少により「仕入債務の増減額（は減少）」が4億27百万円となったこと及び自動車税の納付に伴う前払費用の増加等により「その他」が9億37百万円となったことによるものであります。

#### <投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動によるキャッシュ・フローは、2億20百万円（前年同期は84百万円）となりました。これは主に、パークینگ事業における機器及び構築物の購入等による「有形及び無形固定資産の取得による支出」2億32百万円によるものであります。

#### <財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動によるキャッシュ・フローは、3億59百万円（前年同期は14億77百万円）となりました。これは主に、「コマーシャル・ペーパーの発行による収入」115億円が「コマーシャル・ペーパーの償還による支出」105億円を上回った一方、「社債の償還による支出」19億50百万円が「社債の発行による収入」9億95百万円を上回ったこと、「長期借入金の返済による支出」50億59百万円が「長期借入れによる収入」49億50百万円を上回ったこと及び「配当金の支払額」2億26百万円によるものであります。

### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、2億13百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

## (6) 生産、受注及び販売の状況

## 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	前年同四半期比 (%)
リース事業(千円)	-	-	-
自動車メンテナンス受託事業(千円)	-	-	-
燃料販売事業(千円)	-	-	-
ケミカル事業(千円)	2,037,043	2,002,753	98.3
パーキング事業(千円)	-	-	-
報告セグメント計(千円)	2,037,043	2,002,753	98.3
その他(千円)	5,068	-	-
合計(千円)	2,042,111	2,002,753	98.1

(注) 1. 金額は製品製造原価ベースで記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

3. 当第2四半期連結累計期間のその他の生産実績は、産業用工作機械の製造・販売事業から撤退したことにより、ありません。

## 仕入実績

当第2四半期連結累計期間における仕入実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	前年同四半期比 (%)
リース事業(千円)	1,500,885	1,471,464	98.0
自動車メンテナンス受託事業(千円)	2,954,206	2,981,009	100.9
燃料販売事業(千円)	769,562	741,644	96.4
ケミカル事業(千円)	1,073,446	1,078,205	100.4
パーキング事業(千円)	1,305,400	1,296,581	99.3
報告セグメント計(千円)	7,603,501	7,568,906	99.5
その他(千円)	113,724	95,824	84.3
合計(千円)	7,717,226	7,664,730	99.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	前年同四半期比 (%)
リース事業(千円)	11,477,055	11,225,224	97.8
自動車メンテナンス受託事業(千円)	3,641,586	3,722,540	102.2
燃料販売事業(千円)	1,295,685	1,359,829	105.0
ケミカル事業(千円)	5,425,991	5,382,212	99.2
パーキング事業(千円)	1,719,006	1,745,579	101.5
報告セグメント計(千円)	23,559,325	23,435,386	99.5
その他(千円)	250,239	235,210	94.0
合計(千円)	23,809,564	23,670,596	99.4

- (注) 1. 総販売実績に対し10%以上に該当する販売先はありません。  
 2. 金額については、セグメント間取引消去後の金額を記載しております。  
 3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## リース事業セグメントの状況

## a. リース契約の実行高

区分	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	前年同四半期比 (%)
輸送用機器(千円)	10,875,208	9,790,682	90.0
その他(千円)	57,059	10,926	-
合計(千円)	10,818,148	9,801,608	90.6

(注) リース契約の実行高は、発生額より中途解約額を控除しております。

## b. 未経過リース料四半期末残高相当額の期日別内訳

## 所有権移転外ファイナンス・リース取引

	1年以内 (千円)	2年以内 (千円)	3年以内 (千円)	4年以内 (千円)	5年以内 (千円)	5年超 (千円)	合計 (千円)
前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日現在)	7,308,123	5,217,864	3,463,932	2,095,820	1,031,323	267,830	19,384,895
当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日現在)	6,531,814	4,710,559	3,288,657	2,093,984	1,051,199	299,668	17,975,883

(注) 未経過リース料の期日別内訳については、リース投資資産に係るリース料債権部分の決算日後の回収予定額を表示しております。

## オペレーティング・リース取引

	1年以内(千円)	1年超(千円)	合計(千円)
前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日現在)	4,748,735	7,711,040	12,459,775
当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日現在)	5,220,532	8,475,748	13,696,280

## c. 営業成績

	売上高 (千円)	売上原価 (千円)	差引利益 (千円)	資金原価 (千円)	売上総利益 (千円)	営業資産 平均残高 (千円)	利益率 (%)
前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	11,564,949	9,387,447	2,177,501	202,583	1,974,917	32,807,330	12.0
当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	11,301,650	9,082,283	2,219,367	213,810	2,005,556	35,858,191	11.2

## 自動車メンテナンス受託事業セグメントの状況

## a. メンテナンス契約の実行高

区分	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	前年同四半期比 (%)
輸送用機器(千円)	2,532,295	2,473,487	97.7
合計(千円)	2,532,295	2,473,487	97.7

(注) メンテナンス契約の実行高は、発生額より中途解約を控除しております。

## b. 未経過メンテナンス契約債権の期日別内訳

期別	1年以内 (千円)	2年以内 (千円)	3年以内 (千円)	4年以内 (千円)	5年以内 (千円)	5年超 (千円)	合計 (千円)
前第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日現在)	3,076,128	1,518,427	891,533	517,857	213,811	59,733	6,277,491
当第2四半期連結会計期間末 (平成23年9月30日現在)	3,287,210	1,512,654	880,442	531,411	204,677	43,376	6,459,773

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	80,000,000
計	80,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年11月14日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	25,163,727	25,163,727	東京証券取引所 大阪証券取引所 各市場第一部	単元株式数 100株
計	25,163,727	25,163,727		

(注)「提出日現在発行数」欄には、平成23年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数増減数 (株)	発行済株式総数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増減額 (千円)	資本準備金残高 (千円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日	-	25,163,727	-	2,529,135	-	4,155,974

## (6)【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合(%)
第一燃料株式会社	大阪市淀川区西中島4丁目3番8号	2,350	9.34
住友信託銀行株式会社	大阪市中央区北浜4丁目5番33号	820	3.26
黒田 雅史	大阪府箕面市	753	3.00
黒田 和伸	兵庫県宝塚市	654	2.60
黒田 勝彦	兵庫県芦屋市	610	2.43
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	582	2.32
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-11	555	2.21
黒田 恭年	大阪府池田市	486	1.93
黒田 倭稔	大阪府吹田市	472	1.88
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	454	1.81
計		7,740	30.76

(注) 上記の住友信託銀行株式会社の所有株式に、信託業務に係る株式はありません。

## (7)【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	
議決権制限株式(その他)	-	-	
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 10,800	-	
完全議決権株式(その他)	普通株式 25,134,100	251,341	
単元未満株式	普通株式 18,827	-	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	25,163,727	-	
総株主の議決権	-	251,341	

(注)「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が1,100株含まれております。また、「議決権の数」の欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数11個が含まれております。

## 【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社イチネンホールディングス	大阪市淀川区西中島四丁目10番6号	10,800	-	10,800	0.04
計		10,800	-	10,800	0.04

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	2,296,558	2,007,507
受取手形及び売掛金	6,368,314	6,674,868
リース・メンテナンス未収入金	1,731,587	1,937,955
リース投資資産	18,002,045	17,278,560
商品及び製品	685,427	761,345
仕掛品	88,170	71,868
原材料及び貯蔵品	245,449	246,152
前払費用	1,573,773	2,158,379
繰延税金資産	685,404	825,805
その他	907,420	770,024
貸倒引当金	2,000	1,000
流動資産合計	32,582,151	32,731,466
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
<b>賃貸資産</b>		
賃貸資産	41,717,789	43,222,579
減価償却累計額	23,735,259	24,259,117
賃貸資産(純額)	17,982,530	18,963,461
土地	12,336,746	12,336,746
その他	9,336,662	9,367,778
減価償却累計額	5,543,158	5,720,896
その他(純額)	3,793,504	3,646,881
有形固定資産合計	34,112,781	34,947,090
<b>無形固定資産</b>		
のれん	5,197,668	4,989,390
その他	547,375	483,699
無形固定資産合計	5,745,043	5,473,089
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	1,926,679	1,942,923
長期前払費用	1,008,268	944,067
繰延税金資産	918,629	838,274
その他	1,577,072	1,550,010
貸倒引当金	383,373	371,316
投資その他の資産合計	5,047,276	4,903,959
固定資産合計	44,905,102	45,324,140
繰延資産	57,734	47,514
資産合計	77,544,988	78,103,120

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,020,592	6,571,560
短期借入金	4,016,700	4,000,000
コマーシャル・ペーパー	500,000	1,500,000
1年内償還予定の社債	3,720,000	2,710,000
1年内返済予定の長期借入金	9,217,341	9,071,343
リース債務	780,248	705,072
未払法人税等	225,363	710,064
リース・メンテナンス前受金	960,259	803,413
賞与引当金	257,000	522,000
その他	760,030	686,081
流動負債合計	27,457,535	27,279,535
固定負債		
社債	4,890,000	4,950,000
長期借入金	27,095,696	27,125,283
リース債務	974,258	730,827
退職給付引当金	583,832	593,352
役員退職慰労引当金	130,599	143,402
資産除去債務	170,612	173,687
その他	348,383	336,810
固定負債合計	34,193,383	34,053,363
負債合計	61,650,918	61,332,899
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,529,135	2,529,135
資本剰余金	4,155,974	4,155,974
利益剰余金	9,249,231	10,103,275
自己株式	6,002	6,026
株主資本合計	15,928,339	16,782,358
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,190	21,058
その他の包括利益累計額合計	43,190	21,058
新株予約権	8,920	8,920
純資産合計	15,894,069	16,770,220
負債純資産合計	77,544,988	78,103,120

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	23,809,564	23,670,596
売上原価	17,852,231	17,421,521
売上総利益	5,957,333	6,249,075
販売費及び一般管理費		
役員報酬	259,489	255,940
給料手当及び賞与	1,527,006	1,511,250
賞与引当金繰入額	386,612	439,118
退職給付費用	130,893	137,449
役員退職慰労引当金繰入額	19,497	18,672
貸倒引当金繰入額	47,576	7,007
のれん償却額	208,837	208,278
その他	1,852,537	1,797,575
販売費及び一般管理費合計	4,432,450	4,361,277
営業利益	1,524,882	1,887,797
営業外収益		
受取配当金	29,834	29,051
その他	37,729	53,085
営業外収益合計	67,564	82,137
営業外費用		
支払利息	195,993	175,357
支払手数料	12,568	15,368
その他	57,825	33,816
営業外費用合計	266,387	224,541
経常利益	1,326,059	1,745,393
特別利益		
固定資産売却益	4	-
投資有価証券売却益	4,020	-
貸倒引当金戻入額	37,391	-
負ののれん発生益	48,027	-
特別利益合計	89,443	-
特別損失		
固定資産除売却損	27,913	33,379
投資有価証券売却損	1,760	-
投資有価証券評価損	870	3,082
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	70,100	-
特別損失合計	100,645	36,462
税金等調整前四半期純利益	1,314,858	1,708,931
法人税、住民税及び事業税	532,762	704,332
法人税等調整額	132,643	75,821
法人税等合計	400,119	628,511
少数株主損益調整前四半期純利益	914,738	1,080,420
四半期純利益	914,738	1,080,420

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	914,738	1,080,420
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	87,824	22,131
その他の包括利益合計	87,824	22,131
四半期包括利益	826,914	1,102,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	826,914	1,102,552
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,314,858	1,708,931
減価償却費	2,869,450	3,090,522
のれん償却額	208,837	208,278
貸倒引当金の増減額(は減少)	2,795	9,056
受取利息及び受取配当金	34,453	31,845
支払利息	195,993	175,357
売上債権の増減額(は増加)	237,529	306,553
たな卸資産の増減額(は増加)	137,848	87,312
リース投資資産の純増減額(は増加)	52,888	564,792
賃貸資産の純増減額(は増加)	3,937,440	3,538,578
仕入債務の増減額(は減少)	471,523	427,806
利息及び配当金の受取額	34,387	32,308
利息の支払額	202,718	185,920
法人税等の支払額	790,849	221,241
法人税等の還付額	109,908	256,160
その他	1,220,239	937,361
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,406,212	290,674
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	10,000	10,000
定期預金の払戻による収入	-	10,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	374,729	232,280
有形及び無形固定資産の売却による収入	25	60
固定資産の除却による支出	5,238	3,362
投資有価証券の取得による支出	10,534	27,324
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	253,484	-
その他	62,208	42,849
投資活動によるキャッシュ・フロー	84,784	220,057
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	4,840,000	1,250,000
短期借入金の返済による支出	2,544,800	1,266,700
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	7,500,000	11,500,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	7,500,000	10,500,000
長期借入れによる収入	4,903,710	4,950,000
長期借入金の返済による支出	5,090,936	5,059,378
社債の発行による収入	988,931	995,431
社債の償還による支出	1,250,000	1,950,000
リース債務の返済による支出	27,452	31,581
配当金の支払額	326,991	226,376
その他	14,694	21,062
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,477,766	359,667
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	13,230	289,051
現金及び現金同等物の期首残高	1,913,435	2,286,558
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,900,205	1,997,507

## 【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
(1) 連結の範囲の重要な変更 第1四半期連結会計期間において、連結子会社である株式会社リアルドパーキングは平成23年4月1日付けで連結子会社である株式会社イチネンパーキングと合併したため、消滅しております。
(2) 持分法適用の範囲の重要な変更 該当事項はありません。

## 【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

## 【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

## 【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用) 第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度末(平成23年3月31日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年9月30日現在)
現金及び預金勘定 1,910,205千円	現金及び預金勘定 2,007,507千円
預入期間が3か月を超える 10,000千円	預入期間が3か月を超える 10,000千円
定期預金	定期預金
現金及び現金同等物 1,900,205千円	現金及び現金同等物 1,997,507千円

## (株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月18日 定時株主総会	普通株式	326,991	13.00	平成22年3月31日	平成22年6月21日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間  
末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年10月28日 取締役会	普通株式	226,376	9.00	平成22年9月30日	平成22年12月3日	利益剰余金

## 3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月17日 定時株主総会	普通株式	226,376	9.00	平成23年3月31日	平成23年6月20日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間  
末後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年10月31日 取締役会	普通株式	226,375	9.00	平成23年9月30日	平成23年12月2日	利益剰余金

## 3. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

## (セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	リース事業	自動車 メンテ ナンス 受託事業	燃料販売 事業	ケミカル 事業	パーキング 事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客 への売上 高	11,477,055	3,641,586	1,295,685	5,425,991	1,719,006	23,559,325	250,239	23,809,564	-	23,809,564
(2) セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	87,893	123,983	-	-	-	211,876	-	211,876	( 211,876)	-
計	11,564,949	3,765,569	1,295,685	5,425,991	1,719,006	23,771,201	250,239	24,021,441	( 211,876)	23,809,564
セグメント 利益	620,604	172,089	236,785	304,073	116,050	1,449,602	69,280	1,518,882	6,000	1,524,882

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、卸売自動車用品の販売業務、損害保険代理店業務並びに不動産の賃貸及び管理等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	リース事業	自動車 メンテ ナンス 受託事業	燃料販売 事業	ケミカル 事業	パーキング 事業	計				
売上高										
(1) 外部顧客 への売上 高	11,225,224	3,722,540	1,359,829	5,382,212	1,745,579	23,435,386	235,210	23,670,596	-	23,670,596
(2) セグメン ト間の内 部売上高 又は振替 高	76,426	137,435	10,258	-	5,315	229,436	-	229,436	( 229,436)	-
計	11,301,650	3,859,976	1,370,088	5,382,212	1,750,894	23,664,822	235,210	23,900,032	( 229,436)	23,670,596
セグメント 利益	637,282	268,129	344,392	401,602	147,094	1,798,500	83,297	1,881,797	6,000	1,887,797

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、卸売自動車用品の販売業務、損害保険代理店業務並びに不動産の賃貸及び管理等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## (金融商品関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)

前連結会計年度の末日と比較して著しい変動は認められないため、注記を省略しております。

## (有価証券関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)

前連結会計年度の末日と比較して著しい変動は認められないため、注記を省略しております。

## (デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成23年9月30日)

全てヘッジ会計が適用されているため、開示の対象から除いております。

## (企業結合等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成23年7月1日至平成23年9月30日)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	36円36銭	42円95銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	914,738	1,080,420
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	914,738	1,080,420
普通株式の期中平均株式数(千株)	25,152	25,152
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前連結会計年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載していません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2【その他】

平成23年10月31日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額・・・226百万円

(ロ) 1株当たりの金額・・・9円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日・・・平成23年12月2日

(注) 平成23年9月30日現在の株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月9日

株式会社イチネンホールディングス  
取締役会 御中

## 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士

堤 佳史 印

指定有限責任社員  
業務執行社員

公認会計士

美馬 和実 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社イチネンホールディングスの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社イチネンホールディングス及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。